

Số: 37 KH-MNVH

Việt Hưng, ngày 07 tháng 8 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tăng cường công tác phòng chống dịch**  
**sốt xuất huyết, tay chân miệng, bệnh đau mắt đỏ, thủy đậu**  
**và các bệnh truyền nhiễm**

Thực hiện Công văn số 539/UBND-YT ngày 24/3/2023 của UBND quận về việc chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch thủy đậu, tay chân miệng...

Thực hiện Công văn số 2118/KSBT-SKMT&YTTH ngày 03/8/2023 của Trung tâm KSBT thành phố Hà Nội về việc đảm bảo công tác vệ sinh phòng dịch trong trường học;

Thực hiện Công văn số 1056/TTYT-YTCC&ATTP ngày 15/8/2023 của TTYT quận Long Biên về việc đảm bảo công tác vệ sinh phòng chống dịch trong trường học;

Thực hiện Công văn số 1763/UBND-YT ngày 31/8/2023 của UBND quận về việc chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch đau mắt đỏ, thủy đậu, tay chân miệng, sốt xuất huyết;

Trước tình hình dịch đau mắt đỏ, thủy đậu, sốt xuất huyết, tay chân miệng và một số bệnh truyền nhiễm có nguy cơ gia tăng. Nhằm đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, chủ động chăm sóc sức khỏe học sinh, phòng chống dịch bệnh tại trường học. Trường mầm non Việt Hưng xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU**

- Chủ động trong công tác phòng chống, dịch sốt xuất huyết, dịch đau mắt đỏ, dịch tay chân miệng, thủy đậu... Hạn chế và không để xảy ra ca mắc Sốt xuất huyết trong nhà trường, không để xảy ra ổ dịch trong nhà trường.

- Tuyên truyền để toàn thể CBGVNV, phụ huynh và học sinh biết về các dấu hiệu của các bệnh dịch, các bệnh truyền nhiễm; khuyến cáo phòng ngừa lây lan, phân biệt được các bệnh lý; hướng dẫn chăm sóc tại nhà với các trường hợp nhẹ và các dấu hiệu chuyển nặng cần nhập viện.





- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của CBGVNB và phụ huynh học sinh về phòng, chống dịch, tự giác thực hiện các biện pháp phòng dịch, phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương triển khai công tác phòng, chống dịch.

- Kịp thời phát hiện và xử trí kịp thời các ổ chứa nước đọng có nguy cơ để muỗi vẫn sinh nở và phát triển.

### **1. Mục đích:**

- Tăng cường các biện pháp vệ sinh trường lớp đảm bảo môi trường sạch sẽ.

- 100 % cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường hiểu rõ về dịch bệnh sốt xuất huyết và dấu hiệu nhận biết của bệnh sốt xuất huyết để chủ động phòng chống dịch; biết các dấu hiệu bệnh, phân biệt được bệnh đau mắt đỏ với các bệnh lý khác về mắt. Đồng thời tuyên truyền cho phụ huynh học sinh biết về dịch bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng, thủy đậu, các bệnh truyền nhiễm... và cách phòng chống.

- Chủ động giám sát và phát hiện sớm các biểu hiện của bệnh, bao vây và xử lý kịp thời không để dịch bệnh lan rộng trong nhà trường và cộng đồng.

### **2. Yêu cầu:**

- BGH và NV y tế nhà trường thường xuyên nắm bắt thông tin về tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết để chỉ đạo kịp thời công tác phòng chống dịch trong nhà trường.

- Chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp vệ sinh phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, phòng bệnh đau mắt đỏ, tay chân miệng, thủy đậu, các bệnh lây truyền khác trên tất cả các lớp và các phòng ban trong nhà trường.

- Phối hợp với trạm y tế phường tăng cường chỉ đạo triển khai phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, dịch bệnh đau mắt đỏ, tay chân miệng, thủy đậu và các bệnh lây truyền khác trong trường học.

- Nhân viên y tế tuyên truyền dịch bệnh sốt xuất huyết, dịch bệnh tay chân miệng, thủy đậu, đau mắt đỏ...trên bảng tin, công thông tin điện tử của nhà trường. Giáo viên trên các lớp thực hiện truyền thông trong nhà trường và với phụ huynh học sinh về dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, đau mắt đỏ, thủy đậu... và việc phòng chống dịch bệnh. Nội dung tuyên truyền về dịch bệnh ngắn gọn, dễ hiểu.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Tăng cường công tác tuyên truyền:**



sinh

- Tăng cường triển khai các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh SXH, tay chân miệng, đau mắt đỏ, thủy đậu và các bệnh truyền nhiễm đến CBGVNV, học sinh và phụ huynh.

+ Nhân viên y tế nhà trường phối hợp với trạm y tế phường phát tờ rơi tuyên truyền phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, đau mắt đỏ, thủy đậu... tới từng lớp học. Nội dung thông điệp truyền thông phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, đau mắt đỏ, thủy đậu được dán ở bảng tin nhà trường và các góc tuyên truyền trên các lớp học để phụ huynh HS dễ đọc và nắm bắt.

+ Phát thanh nội dung tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết, tay chân miệng, đau mắt đỏ, thủy đậu....trên loa phát thanh của nhà trường vào giờ đón, trả trẻ.

+ Chủ động đăng tải các nội dung tuyên truyền trên cổng thông tin của nhà trường để CBGVNV và phụ huynh học sinh có thể cập nhật tình hình dịch bệnh và cách phòng chống dịch Sốt xuất huyết, tay chân miệng, đau mắt đỏ, thủy đậu....

+ Giáo viên trên lớp sẽ lồng ghép nội dung tuyên truyền về các dịch bệnh hiện hành vào bài học để trẻ có thể biết những cách bảo vệ bản thân và tăng cường vệ sinh cá nhân, phòng chống dịch bệnh.

## **2. Tăng cường công tác vệ sinh, phòng chống dịch bệnh:**

### **a. Công tác vệ sinh môi trường:**

- Nghiêm túc thực hiện các biện pháp vệ sinh trường lớp, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, thu gom phế thải, phế liệu không cho muỗi có nơi cư trú trong khuôn viên nhà trường.

- Thường xuyên lau rửa, giặt vật dụng, đồ dùng, đồ chơi của trẻ và được phơi nắng.

- Hàng ngày sử dụng các chất tẩy rửa thông thường để lau chùi, cọ rửa sạch sẽ khu sinh hoạt của trẻ, không để nước ứ đọng. Lau chùi các tay nắm cửa, lan can hành lang, cầu thang.

- Úp ngược tất cả xô, chậu khi không sử dụng.

- Thực hiện tổng vệ sinh môi trường vào thứ 6 hàng tuần và ra quân khi có dịch bùng phát.

- Nhà trường đã chủ động phun thuốc diệt muỗi 2 lần/năm.

- Tổ bảo vệ hàng ngày thực hiện làm vệ sinh khu vực khuôn viên của sân trường, lau chùi đồ chơi ngoài trời khu vui chơi.

### **b. Công tác vệ sinh cá nhân:**

TRU  
MÃN  
VIỆT



- Đối với học sinh Mẫu giáo, giáo viên thường xuyên giáo dục, hướng dẫn trẻ thực hiện 6 bước rửa tay thông thường với xà phòng trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh và lúc tay dính bẩn. Không để trẻ mút tay và đưa đồ chơi lên miệng. Duy trì thói quen súc miệng nước muối sau khi ăn, rửa mặt đúng cách và giữ thói quen vệ sinh cá nhân cả khi ở lớp cũng như lúc ở nhà.

- Giáo dục trẻ thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, vệ sinh răng miệng và vệ sinh ăn uống.

- Đối với học sinh Nhà trẻ, giáo viên phải thực hiện đầy đủ việc vệ sinh cá nhân cho trẻ. Phối hợp với phụ huynh thực hiện vệ sinh cá nhân, phòng chống dịch bệnh cho trẻ cả ở lớp cũng như khi về nhà.

### **c. Vệ sinh an toàn thực phẩm:**

- Tổ nuôi thực hiện tốt các quy định về VSATTP, không để ngộ độc thực phẩm xảy ra trong nhà trường.

- Thường xuyên vệ sinh môi trường trong và ngoài bếp ăn, vệ sinh đồ dùng, xử lý rác thải đúng quy định. Úp ngược tất cả các xô, chậu khi không sử dụng. Loại bỏ tất cả những dụng cụ, đồ vật có nước đọng.

- Thực hiện việc rửa tay bằng xà phòng thường xuyên.

- Thực hiện ăn chín uống sôi, xây dựng thực đơn đa dạng, phong phú, đảm bảo cân đối tỷ lệ các chất để nâng cao thể lực cho trẻ phòng chống mắc bệnh.

- Thực hiện vệ sinh thường xuyên hàng ngày và tổng vệ sinh vào thứ 6 hàng tuần.

### **3. Giám sát ca bệnh:**

- Tăng cường công tác giám sát, phát hiện kịp thời các trường hợp mới mắc, tổ chức xử lý ổ dịch đúng quy trình, không để dịch bùng phát.

- Thường xuyên theo dõi sức khỏe của trẻ. Kịp thời phát hiện các trường hợp nghi mắc bệnh truyền nhiễm, thông báo ngay cho BGH, nhân viên y tế, trạm y tế phường để có biện pháp cách ly và xử lý kịp thời.

- BGH nhà trường phối hợp với trạm y tế phường tổ chức cho cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường tham gia buổi tập huấn tại trường dưới sự hướng dẫn của trạm y tế phường với các nội dung phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

- Giáo viên trên lớp khi thấy trẻ có biểu hiện: Sốt cao đột ngột trên 38<sup>0</sup>, kéo dài trong 2 ngày, khó hạ sốt, đau đầu dữ dội vùng trán, đau sau nhãn cầu, có thể có dấu hiệu phát ban, không kèm theo ho, sổ mũi. Đau bụng, buồn nôn, chân tay lạnh, vật vã, hốt hoảng cần đưa trẻ lên ngay phòng y tế cách li ngay và báo cho PH đến đưa trẻ đi khám ở cơ sở y tế.



- Trong giờ đón trẻ, giáo viên phải quan sát trẻ để phát hiện sớm những dấu hiệu của bệnh đau mắt đỏ, thủy đậu, tay chân miệng... để có biện pháp cách ly kịp thời phòng tránh lây lan.

- Khi có trẻ nghỉ học không có lí do, giáo viên phải liên hệ với gia đình để tìm hiểu nguyên nhân. Nếu trẻ bị mắc bệnh sốt xuất huyết cần cung cấp lại thông tin cho y tế nhà trường để nhân viên y tế nhà trường cung cấp thông tin ngay cho Trạm y tế và Trung tâm y tế dự phòng Quận để phối hợp giám sát và điều tra dịch tễ.

- Khi có trẻ đi học lại sau một thời gian dài nghỉ học, giáo viên chỉ cho vào lớp sau khi đã tìm hiểu nguyên nhân. Nếu trẻ mắc các bệnh truyền nhiễm dễ lây truyền phải báo cáo ngay cho trạm y tế để xử lí dịch tễ.

- Các trường hợp bệnh truyền nhiễm cần cách li tại nhà cần hướng dẫn rõ cho cha mẹ trẻ hiểu. Nếu trẻ nghỉ chưa đủ thời gian quy định cần phải kiên quyết không nhận nhằm tránh lây lan cho trẻ khác.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Phổ biến tới 100 % cán bộ giáo viên, nhân viên trong trường các văn bản chỉ đạo của Sở GD &ĐT, Phòng GD&ĐT - TTYT Quận Long Biên và các nội dung của kế hoạch phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết để triển khai thực hiện kế hoạch phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trong nhà trường.

- Kiện toàn lại BCD phòng chống dịch bệnh của nhà trường và phân công rõ trách nhiệm của từng thành viên và cán bộ giáo viên, nhân viên trong trường.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện phòng chống dịch bệnh.

- Báo cáo với trạm y tế phường và UBND phường để tranh thủ sự giúp đỡ của các ban ngành, đoàn thể địa phương để thực hiện phòng chống dịch bệnh đạt kết quả tốt.

### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Đ/c Đặng Thị Thanh Xuân – Hiệu trưởng – Trưởng ban:**

- Quản lý, chỉ đạo chung các hoạt động trong nhà trường.

- Cử nhân viên tham gia các buổi tập huấn do Phường, Quận tổ chức.

#### **2. Đ/c Lưu Thị Loan – Trưởng trạm y tế - Phó ban:**

- Phối hợp với nhà trường thực hiện chăm sóc sức khoẻ cho học sinh. Hướng dẫn nhà trường thực hiện tốt các biện pháp cách ly, tiếp nhận và xử trí tất cả các ca bệnh khi được nhà trường thông báo.

- Hướng dẫn, tham mưu cho nhà trường về các cách phòng chống dịch bệnh và cách xử lý khi có dịch bệnh xảy ra.

#### **3. Đ/c Nguyễn Thị Hường - Phó hiệu trưởng – Ủy viên:**



- Xây dựng kế hoạch hoạt động của trường theo từng đợt dịch.
- Chỉ đạo, điều hành phân công rõ trách nhiệm cho từng thành viên trong trường, giám sát các hoạt động phòng chống dịch.
- Tham mưu giúp Hiệu trưởng những công việc được giao.
- Chỉ đạo, phân công trực tiếp GVNV trong nhà trường về việc tuyên truyền, hướng dẫn tổng vệ sinh phòng chống dịch bệnh và khi có các chiến dịch khử khuẩn của Phường, của Quận.
- Kiểm tra, rà soát các trang thiết bị, cơ sở vật chất ở khu bếp, khu sân chơi, các lớp học.
- Tham mưu với các cấp: đầu tư các trang thiết bị, cơ sở vật chất cho nhà trường.

### **3. Đ/c Trương Thị Thu Hằng – Nhân viên y tế - Ủy viên thường trực:**

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện vệ sinh của các lớp, bếp ăn, các phòng ban, kiểm tra quy trình rửa tay của trẻ. Chịu trách nhiệm theo dõi số lượng học sinh nghỉ học hàng ngày, lý do nghỉ.
- Đôn đốc vệ sinh, khử khuẩn bằng dung dịch phòng bệnh được cho phép.
- Tuyên truyền trên loa, tờ rơi, băng zôn, bảng tuyên truyền, cổng thông tin điện tử của nhà trường về các dịch bệnh để phụ huynh được biết.
- Tuyên truyền biện pháp thực hiện 3 sạch gồm: Ở sạch, bàn tay sạch, chơi đồ chơi sạch.
- Kết hợp với phụ huynh, trạm y tế giám sát, điều tra, khoanh vùng, tránh dịch bệnh bùng phát, lây lan trong cộng đồng.

### **4. Các đồng chí giáo viên, nhân viên:**

- Thường xuyên kiểm tra theo dõi sức khỏe học sinh trong giờ đón trẻ để đảm bảo trẻ khỏe mạnh không mang bệnh khi đến lớp. Phát hiện sớm ca bệnh để có hướng cách ly và xử trí kịp thời.
- Giáo viên các lớp thực hiện dạy trẻ quy trình rửa tay đúng 6 bước; hướng dẫn trẻ biết vệ sinh răng miệng, vệ sinh cá nhân, vệ sinh thân thể.
- Thực hiện vệ sinh thường xuyên liên tục các ngày trong tuần và tổng vệ sinh, khử khuẩn lớp học bằng dung dịch tẩy rửa thông thường (thứ 6 hàng tuần).
- Giáo viên các lớp lồng ghép nội dung phòng chống dịch bệnh vào bài học trên lớp cho trẻ.

### **5. Chi đoàn trường và Tổ bảo vệ:**

- Các đồng chí bảo vệ thực hiện vệ sinh hàng ngày, thường xuyên bao quát xung quanh khuôn viên trường, kịp thời phát hiện và xử trí các ổ nước đọng, dụng cụ có chứa nước đọng.

- Các đoàn viên trong trường tích cực tham gia các chiến dịch tổng vệ sinh môi trường để phòng chống dịch bệnh.

- Thực hiện tổng vệ sinh, khử khuẩn bằng dung dịch tẩy rửa thông thường (thứ 6 hàng tuần) và khi có chiến dịch của phường phát động.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết, tay chân miệng, bệnh đau mắt đỏ, thủy đậu và các bệnh truyền nhiễm của trường mầm non Việt Hưng. Nhà trường rất mong các thành viên trong Ban chỉ đạo phối hợp để công tác phòng chống dịch bệnh trong nhà trường đạt hiệu quả.

**\* Nơi nhận:**

- Phòng y tế; (đề b/c)
- CBGVNV. (đề t/h)
- Lưu: VT (03)



**Đặng Thị Thanh Xuân**

